tpantie zē. **Ad** scdm dicendū. qd hoc qd dicit non pbat p autoritatez Bāblie. **Ad** .iij. dicendum. qd non dicuntur morales ex consuetudine s; amore. sed dato qd indigeant tpe tñ nō hēbit qd virtutez nisi sit prudens; .xxiij. .q.

Demde quēsituz est d restitutiōne que est actus iusticie. et circa h; q̄sita sūt tria. **P**rimo de illis qui ppter partes sūt extra ciuitatem. scdo de eo qd mala fide longe p̄scripsit. tercio de eo qd aliena consumpsit. **C**irca p̄muq; q̄ritur. vtruz expulsi ppter ptes possint expetere bona sua ab illis qd sūt i ciuitate manētes. **E**t videt qd nō. qz multi de h; qui sūt i ciuitate culpa nō habuerūt ad eoz expulsione. z sic punitēt aliq; p culpa alioruz. **P**re: expulsi fue rūt cōn ptes ecclē et sic iustū ē bellū. g° z actō est cōn eos iusta. z sic nō sūt eis dāna restituēda. **P**re: s; m̄ d h m̄ cū mutat ordo ciuitatis nō rmanet eadē ciuitas. s; cū mutat dominū et p̄cipat; mutat ordo. et sic nō ē amō eadez ciuitas qd p̄us erat. g° ciues nō tenēt ei ad restituēdā. **C**on: qd spoliat; a raptore p̄ recipe z repetē ea qd sūt sibi ablata. g° z isti expulsi. **R**nduz. qd aut sūt expulsi iuste scz ppter eoz culpā. et sic non p̄nt repetere āmissa. aut iniuste id ē sine culpa. z sine debito ordine iusticie. et sic p̄nt repetē. si aē hnt supiorē dñt p supiorē petē sibi restituī. si aē nō hnt supiorē ip̄m; p̄nt recūpare. **Ad** .i. g° dñd. qd nō punit aliq; p peccato alteri; s; p suo. qz maiores oīa faciūt autoritate et fauore ppli. z sic populus i fauēdo fuit i culpa. **P**re: illud itelligit de pena spiritali qd null; punit sine culpa p̄pria. s; nō de corpali qd frequēt vn; p alio punit. **Ad** .ij. dñd. qd i q̄ntū iuste agūt sūt p ecclā. i q̄ntuz iniuste sūt pter ecclāz. **Ad** .iij. dicēd.

qd si sint eedē psonę maifestū est qd tenēt sibi. si vero sunt alię omnino non tenēt; .xxiij. .q.

Secundo q̄rebat; vtr; ille qui mala fide p̄scribit teneat; ad restituēdā. **E**t videt qd nō. qz lex dicit qd qd etiā mala fide p̄scribit acq̄rit dominū. **C**on: decretal; dicit qd tenet; nec acq̄rit dominū. **R**nd: qd circa h; ē cōtraietas iuris canonici et ciuilis. qz s; m̄ ius ciuile t̄lis p̄scriptō tenet; s; s; m̄ ius canonicū talis p̄scribere non p̄t. z ratō ē. qz alios fines itēdit ciuilis legislator; scz pacem seruare et facere i; ter ciues cōcordiā. qd impediretur si i; ter ciues p̄scriptio nō curreret. qd cūq; em̄ vellet possit remire z dicere illud fuit meū qd cūq; tpe. **F**inis aē iuris canonici tendit ad q̄tez ecclē z salutē aīaz. null; aut in p̄cō saluari p̄t nec permittere d; damno alie; no nisi recōp̄set. **E**t iō dicēd; qd si qd p̄scribat bona fide possidēda nō tenet; ad restituēdā. etiamsi sciat alienum fuisse post p̄scriptionē. qz lex p̄t aliquē p̄ p̄cō et negligētia p̄uare iure suo. et illud alteri dare et cōcedere. s; qui mala fide p̄scribit tenet; emēdare et satisfaccere. reddēdo damnū qd intulit. **Ad** p̄mū g° dicēd; qd verū ē qd oīa iura sūt ad gubernandū. non aut ad recipiēd; sibi. vel ad dādū ali; s. et si qd leges tales sunt. tñ qz tyrannice sunt nō absoluūt a cōsciētia. s; a iudiciali foro et violētia; .xxv. .q.

Tercio q̄rebat; vtr; ille qui rē alienā cōsupserit teneat; ad restituēdā. **E**t videt qd nō. qz ille c; res fuerat non h; actiōz i cōsupserit. itellige s; m̄ ius. habet tñ in p̄scriptione. **C**ontra: iste mala fide possedit alienū et consumpsit. g° z c. **R**espondēd; qd tenet;. **C**9 rō ē. qz qdlibet tenet; ad faciēd; iusticiam alteri. consistit aut iusticia in q̄dam equalitate. vnde nisi remite;

gretur equalitas non potest aliquis esse iustus. Inequalitas autem fuit quod consumpsit rem non suam. et ideo oportet quod reddat. Ad primum 8^o dicens: quod licet non habeat actionem in eum quod consumpsit secundum ius civile / habet tamen secundum ius diuinum. cuius finis est salus animarum. et ideo ei repugnat. xxvi. q.

Deinde questum fuit de officio. Et primo de officio expositorum sacre scripture. Secundo de officio predicatorum. Tercio de officio confessorum. Quarto de officio vicariorum. Circa primum questum est: utrum omnia que doctores sancti dixerunt sint a spiritu sancto. Et videtur quod non. quia in suis dictis sunt aliqua falsa. nam in suis expositionibus quibusdam dissonant. non potest autem esse verum quod est dissimile vel dissonum. quia utraque pars contradictiois non potest esse vera. Contra: ad eundem pertinet aliquid facere propter finem. et perducere ad illum finem. huius finis scripture qui est a spiritu sancto est eruditio hominum. hec autem eruditio hominum non potest esse nisi per expositiones sanctorum. 8^o expositiones sanctorum sunt a spiritu sancto. Respondens: quod ab eodem spiritu scripture sunt exposte et edite. ut dicitur per me. Cor. ii. Spiritus autem iudicat omnia. et ipse a neque iudicat. et precipue ad ea que sunt fidei. quia fides donum dei est. et ideo interpretatio sermonum numeratur inter alia dona spiritus sancti. i. Cor. xii. Ad primum ergo dicendum: quod gratie gratis date non sunt habitus. sed sunt quedam motus a spiritu sancto. alias si essent habitus. Propheta quando vellet per donum prophetie reuelationem haberet: quod falsum est. Et ideo de aliis quibus occultis reuelandis aliquando tangit mens a spiritu sancto. et aliquando non. sed aliquid eis occultatur. Non dixit Elizeus. iiii. Regum. iiii. Dominus celauit a me. Aliquando etiam dicitur aliquid a seipso sic patet de Nathan qui consuluit David quod edificaret templum. postea

autem a domino reprehensus / quasi retrahens prohibuit sibi ipse David ex parte dei. Hoc tamen est tenendum quod quicquid in sacra scriptura continetur verum est. alias quod contra hoc sentiret esset hereticus. Expositores autem in aliis que non sunt fidei multa ex suo sensu dixerunt. et ideo in his potuerunt errare. sed dicta expositorum necessitate non inducunt. ut necesse sit eis credere. sed solum scriptura canonica que in veteri et nouo testamento est;

Deinde questum est de predicatoribus. et circa hoc questum sunt duo. Primo utrum aliquis possit predicare propria autoritate. vel alicui liceat predicare sine licentia prelati sui. Et videtur quod sic. quia predicare est bonum aliquod facere aliis. sed debemus bonum operari ad omnes ad Galla. vi. 8^o. Pre. dicitur Eccle. xvii. Unicuique mandauit de proprio suo. 8^o. Respondens: quod nullus quantumcumque magne scientie vel quantumcumque sanctitatis nisi missus a deo vel a prelate predicare potest. quia nullus agens natum est agere nisi supra debitam materiam. predicatio autem est exhortatio et doctrina si sit publica respiciens totam ecclesiam. tota autem ecclesia et causa publica ecclesie commissa est prelati. et ideo nullus debet aliquid exercere quod requirit autoritatem publicam nisi autoritate prelati. Ad. i. 8^o dicens: quod cuiuslibet licet facere bonum sibi proportionatum. non autem quodcumque bonum. Ad secundum dicendum: quod mandauit deus monere proximum priuata mentione et familiari;

Secundo utrum aliquis prohibitus a principe seculari debeat dimittere predicatorem. Et dicitur quod non. Non nolite timere eos qui occidunt corpus: quod dicitur de predicatorem. ergo timore principum non debent

dimittere **P**re. Actū. v. dicit. Deo magis oportet obedire q̄ ho-
 mibus. sed deus precipue prela-
 tis p̄cepit q̄ p̄dicent. n̄. ad Timo-
 iij. **P**redica verbuz dei. 8^o. **C**on.
 Actū. xij. q̄ repellitis v̄bu3 dei &
 indignos zc. **P**re. Mat. x. Si vos
 p̄secuti fuerint in vna ciuitate fugi-
 te in aliam. **R**ndum. q̄ circa hoc
 opus ē duplici distincōe. q̄ q̄ndo
 aliquis phibet p̄dicare / vel phibe-
 t̄ solū a tyrāno / v̄l simul a tyrāno
 & p̄plo. Si p̄mo modo sic q̄ de mul-
 tudine sint aliqui qui audire vo-
 lunt / nō ē dimittenda p̄dicatio q̄n-
 uis sit moderāda. quo ad tpa et lo-
 ca. vt ex timore ad tyrannū nō im-
 pediat̄. et q̄nq̄ tñ liceret p̄dicare
 occulte p̄ domos sicut per aposto-
 los legitur factū. Si sc̄do mō. tūc
 debet cedere p̄dicatoz et fugere ad
 alia loca s̄m mādatum domini. et
 hoc etiam dicit Gre. in dialogo. Qz
 q̄n sūt omnes mali & idurati / debz
 eis dicere illud Apostoli. Quia res-
 pulistis a vobis regnuz dei. **A**lia
 distincō est hic habēda. q̄ p̄dicas-
 toz ā habet curaz aīaz vel non. aut
 p̄dicat ex necessitate officij ā p̄pria
 sponte. Si p̄mo modo sic non debz
 dimittere gregem. etiam p̄pter pe-
 riculū mortis. dum mō possit aliq̄s
 bonuz facere remanendo cū grege.
 Si sc̄do modo sic etiam si talis pos-
 sit ibi fructificare / nō tenet̄ ibi sta-
 re nec ad ponendum aīaz suaz. nisi
 in casu. puta si aliquis vellz corrū-
 pere fidem. & tunc vbi fides piclitas
 ret̄ / teneretur aīaz pro fratribz po-
 nere. qz hoc est in p̄cepto ī tali cas-
 su. Si aut̄ non immineret talis cas-
 sus. sic est ī consilio. qz omnia cōsi-
 lia in casu sunt ī p̄cepto. **A**d p̄mū
 ergo dicendū. qz deus p̄cepit p̄dica-
 re ordinate et eo modo q̄ vtile ē ad
 salutem aīaz. **A**d sc̄dm dicendū.
 qz non est aliq̄s dimittendū qd̄ sit
 s̄m deuz timore mortis. qz si aliq̄s
 sine causa et sine n̄citate se ingerat